Gabriel autem respondens dixit quod unus eorum erat Enoc, alter vero Helyas, et quod Deus in altum, utpote ad celum, lavaverat eos ambos. Post hec namque respiciens vidi quod ipsi una cum angelis *in oracionibus existentes nichil aliud facebant quam orare ad Deum ipsum quia devote laudare et hoc quidem facere non tantum cessabat quantum homo claudere oculum solum posset*⁴².

Et incontinenti venit ad nos quidam angelus qui, totus de igne existens, habebat LXX milia brachiorum et in quolibet brachio septuaginta milia manuum et in qualibet manu LXX milia digitorum. *Et quilibet ipsorum digitorum ladabat Deum LXX milibus horarum in die*⁴³.

Et cum introissemus, ecce invenimus ibi angelos qui, corpora quam plurimum habentes nobilia, facies tamen habebant ad modum vulturum et ipsorum quoque ale purissima claritate splendebant. *Hii namque angeli continue Deum laudabant nec a laudibus cessabant ipsius*⁴⁴.

Et nichil aliud quam canere ipsumque laudare devotissime faciebant. Hii quoque angeli statim cum viderunt me, elevaverunt mirabiliter voces suas⁴⁵.

Hii quoque angeli laudabant Deum et nichil aliud facebant. Et cum venissemus ad eos,

TESTA, Milano, SE, 1997, pp. 157-191. Cfr. anche M. ASÍN PALACIOS, *Dante e l'Islam. L'Islam. L'escatologia islamica nella Divina Commedia*, 2 voll., Parma, Pratiche, 1994 (trad. it. di *La escatología musulmana en la Divina Commedia*, Madrid, 1919); M. CORTI, *La Commedia di Dante e l'oltretomba islamico* [1995], in «L'Alighieri», n.s. 5 (1995), pp. 7-19, poi in EAD., *Scritti su Cavalcanti e Dante*, Torino, Einaudi, 2003, pp. 365-379; EAD., *Dante e la cultura islamica*, in "Per correr miglior acque...". *Bilanci e prospettive degli studi danteschi alle soglie del nuovo millennio*, Roma, Salerno Editrice, 2001, vol. I, pp. 183-202; C. BAFFIONI, *Aspetti delle cosmologie islamiche in Dante*, in *Il pensiero filosofico e teologico di Dante Alighieri*, a cura di A. GHISALBERTI, Milano, Vita e Pensiero, 2001, pp. 103-122; A. CELLI, *Dante e l'oriente. Le fonti islamiche nella storiografia novecentesca*, Roma, Carocci, 2013. Sul contrappasso di Maometto, affrontando *en passant* anche la questione delle fonti islamiche, è recentemente intervenuto M.S. ELSHEIKH, *Lettura (faziiosa) dell'episodio di Muhammad: Inferno XXVIII*, in «Quaderni di Filologia Romanza», 23 (2015), pp. 263-299.

41 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XIV, 32, ed. cit., pp. 65-67. Il corsivo è mio.

42 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XIV, 33, ed. cit., p. 67. Il corsivo è mio.

43 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XVI, 37, ed. cit., pp. 69-71. Il corsivo è mio.

44 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XVI, 38, ed. cit., p. 71. Il corsivo è mio.

45 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XVIII, 44, ed. cit., p. 77. Il corsivo è mio.

Gabriel cepit laudare Dominum et ego similiter⁴⁶.

Et omnes eciam laudabant Deum; et laudantes exaltabant tam fortiter voces suas quod, si gentes mundi audirent solum vocem unius eorum, morerentur omnes pre timore quem de sono vocis haberent. [...] Et, cum Deum laudent, cujuslibet ipsorum laus in nullo assimilatur laudibus aliorum⁴⁷.

Et omnes iste lingue Deum laudare die noctuque non cessant. Et quelibet earum laudat ipsum in omnibus loquularum generibus et ipsius nomen sanctum benedicit et posse⁴⁸.

Ex hiis quoque angelis aliqui stant super pedes suos erecti, aliqui sedent et aliqui jacent super ora prostrati. *Et omnes rogant et laudant Deum* et tremunt ac agitant alas suas pre timore quem habent de Deo⁴⁹.

Diversamente, altre volte, Maometto ode pronunciare orazioni di cui riesce a intendere, o semplicemente riporta, le parole. Nella maggior parte delle occasioni si tratta di formule coraniche in cui si rende grazie a Dio, benedicendolo e confermandone l'unicità. Altre volte, invece, sono preghiere rivolte al destino delle genti sulla Terra, perché possano unire i loro cuori e trovare concordia. Non mancano infine richiami alla condizione privilegiata e beatifica delle anime del cielo, che, anche per questo, incessantemente lodano il Creatore.

Erat enim angelus iste factus ad modum galli. Et ostenderat sibi Deus omnes horas quibus fieri oraciones debebant. Nam cum tempus erat orandi, veniebat quadam de caelo vox, dicens: «Tu creatura que Deo es obediens, precipio tibi quod laudes Deum». Et mox ille angelus alta voce dicebat «Benedicatur Deus rex sanctissimus angelorum et animarum atque creaturarum omnium»⁵⁰.

His autem sic peractis, processi et vidi quemdam alium angelum cujus medietas erat ignis et altera nivis. Erat quoque tali factus manerie quod ignis non destruebat nivem, neque nix ignem etiam extinguebat. Hic vero angelus laudans Deum dicebat: «Benedictus sis tu, Deus, qui tali modo ignem et nivem insimul conjunxisti ad invicem, rogo te ut sic insimul conjungere corda gencium que tibi obediens existant»⁵¹.

*Habebat enim in capite suo de claritate coronam et nichilominus totus erat circumdatus angelis qui Deum cum ipso simul devote laudabant. [...] Dico namque tibi quod Paradisus totus plenus hiis verbis existit, scilicet: *zokay halla, bille dille ylle halla, quod interpretatur: Sit honor et laus Deo et sibi gracias referamus quia non est Deus alius preter eum. Nec est virtus aut potestas alia nisi ipsius Dei altissimi atque magni*⁵².*

*Et dum ita plorarem ecce quidam angelus inter eos surrexit qui erat Celi 'Almokaden', quod interpretatur arabico eloquio velut: «ille qui vocat Sarracenos, cum oraciones facere suas debent». Et tam cito tamen surrexit, ad oraciones vocare incepit, id est «*halla huha kybar*» quod interpretatur: «*magnus est Deus*». Post hec autem dixit «*le hille halla**

46 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XIX, 48, ed. cit., p. 81. Il corsivo è mio.

47 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XXIII, 58, ed. cit., p. 91. Il corsivo è mio.

48 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XXV, 62, ed. cit., p. 95. Il corsivo è mio.

49 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XXVI, 64, ed. cit., p. 97. Il corsivo è mio.

50 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, VIII, 19, ed. cit., p. 55. Il corsivo è mio.

51 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, IX, 20, ed. cit., pp. 55-57. Il corsivo è mio.

52 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XVII, 42, ed. cit., p. 75. Il corsivo è mio.

hilalla» quod interpretatur : «non est deus alius nisi Deus». Dixit etiam adhuc «Haxedu le halla hilalla» quod interpretatur: «testificemus similiter Machometum nuncium Dei esse». Dixit etiam postea: «haia lazala haya lalfala» quod interpretatur: «venite ad oraciones vestras et ad proficuum quidem vestrum». [...] Et cum hoc audivissem, processi et flectens me super cubitos atque genua, feci duas oraciones equidem satis parva. Et mox angeli omnes quos videram in septem celis jam dictis, ceciderunt super facies suas et mecum insimul orare ceperunt⁵³.

Hii namque angeli, cum celum portare volunt, flectunt genua sua; et alii angeli existentes ibidem monent eos dicere: «*le halille zohani hille bille» quod interpretatur: «non est deus alius nisi Deus. Ei ipse est super omnia quidem potens». [...] Nam omnes hii angeli Deum laudant maneriebus multimodi et laudare non cessant dicentes: «le hilella helalla» quod interpretatur: Non est deus alius nisi Deus sanctus, bonus, magnus et potens etiam super cuncta. Et postquam hec dixerint, rogant Deum pro creaturis omnibus⁵⁴.*

Sunt etiam ita obedientes Deo quod ipsum die noctuque laudare non cessant et dicere: «*Benedictus sis tu Deus, qui circumdatus es cortinis, nebulis, aqua, tenebris, igne, mari et etiam claritate»⁵⁵.*

Et in hoc mari sunt multi angeli, qui, semper stantes super pedes suos erecti, Deum laudare non cessant et dicere: «*le hille halalla», quod interpretatur: non est deus alius nisi Deus. Hoc autem semper dixerunt postquam creati sunt et usque ad diem iudicii dicere non cessabunt⁵⁶.*

Habebat etiam gallus iste alas que ita magne erant quod, cum aperiebat eas, penetrabat cum ipsis omnes celos omnesque terras que sunt ab oriente usque ad occidentem. Et quando medium noctis extat, aperit ipse alas suas et agitatur dicens: «*le halla hilalla», quo interpretatur: Non est deus alius nisi Deus. Et cum ipse cecinerit, confestim omnes galli qui sunt super terram agitant similiter alas suas et cantantes laudant Deum. [...] Dicit etiam plus in cantu suo scilicet: «Benedictus sis tu, Deus magnus et potens, qui Dominus es celorum omnium cunctarumque terrarum»⁵⁷.*

Angelus quidem iste semper coram Deo stat super pedes suos erectus et dicit: «*Benedictus sit Deus altus et potens, qui prohibuit ne calor ignis nivem destruat et quod ignem nivis frigiditas non extinguat». Et post hoc dicebat etiam: «Domine Deus, tu qui nivem et ignem sic insimul conjunxisti, rogo te ut ita similiter conjungere digneris corda servorum tuorum qui tibi obediunt, ut tibi possent melius deservire»⁵⁸.*

At ipsi omnes insimul responderunt: «*Benedictus sis tu Domine Deus noster et tibi gratias referimus qui donavisti nobis gaudium perdurabile quod est sine pena et labore»⁵⁹.*

Et, eis sic omnibus euntibus, dicit domina oracionem quamdam, cujus principium loquela arabica tale est: «*Kadabafla hum halmumina» quod interpretantur: Bene fortunati sunt illi qui bene credunt. [...] Et ea completa dicit adhuc: «Ha quam bene fortunatus est ille qui habet gratiam Dei, sicut nos habemus»⁶⁰.*

53 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XVIII, 45, ed. cit., p. 77. Il corsivo è mio.

54 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XXII, 57, ed. cit., pp. 89-91. Il corsivo è mio.

55 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XXIV, 60, ed. cit., p. 93. Il corsivo è mio.

56 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XXV, 61, ed. cit., p. 93. Il corsivo è mio.

57 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XXIX, 69, ed. cit., pp. 99-101. Il corsivo è mio.

58 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XXIX, 70, ed. cit., p. 101. Il corsivo è mio.

59 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XLIV, 112, ed. cit., p. 135. Il corsivo è mio.

60 Cfr. *Liber Scalae Machometi*, XLVII, 118, ed. cit., p. 141. Il corsivo è mio.

Il *Libro della Scala* è un *unicum* tra le visioni analizzate, tuttavia molti sono i punti di contatto con la letteratura visionaria occidentale. Nella *Visione di Tungdal*, per esempio, si trovano sia riferimenti generici alle preghiere udite tra le gerarchie angeliche (con annesso *tòpos* dell'ineffabilità), sia le parole dei beati riportate in modo esplicito. In questo secondo caso risulta evidente come il tema delle orazioni sia consueto e in linea con quanto letto finora: la lode al Creatore diventa un messaggio di ringraziamento per aver convertito il peccatore e, sottrattolo dalle pene infernali, fatto rientrare tra i santi.

Illueques virent les .ix. ordenes des angles et molt auoit en leur compaignie de saintes ames, et oirent illueques teles paroles que bouche de homme ne poroit dire ne ne l'oist pas a dire⁶¹.

D'illueques se departirent et alerent auant et toutes les conpaignies des sain<te>s <ames> par la ou il passoient les venoient a l'encontre et saluoient cele ame par se propre non et disoient: «*Laus tibi domine rex eterne gloire, qui non vis mortem peccatoris sed vt conuertatur et vivat*». C'est a dire: «*Loenge soit a toi roi de pardurable gloire, qui ne veus pas la mort dou pecheur, mais veus qui soit conuertis et viue, qui par ta misericorde as ostee et deliuree ceste ame de painne et des tourmens d'ienfer et mise en la compaignie de tes amis et de tes sains*»⁶².